

Số: 4318/KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 4 năm 2026



## KẾ HOẠCH

### Xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”;

Căn cứ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 794/QĐ-BYT ngày 27/3/2026 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027;

Sở Y tế ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027, với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

### 1. Mục đích

Xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, nhiều công hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và uy tín nghề nghiệp đề trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027.

### 2. Đối tượng được xét tặng

Đối tượng được xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” được quy định cụ thể tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” (sau đây gọi là Nghị định số 25/2024/NĐ-CP).

### 3. Yêu cầu

Việc tổ chức xét tặng tại các cấp Hội đồng bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

Quy trình xét chọn bảo đảm theo nguyên tắc: dân chủ, công khai và khách

Chuyên  
- 10/4  
- Lưu  
12/4/26  
Luu

quan, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc giới thiệu, xét chọn danh hiệu vinh dự “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”.

Hội đồng các cấp làm việc bảo đảm đúng tiến độ, thời gian theo quy định tại Kế hoạch này.

Lễ công bố Quyết định và trao tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 được tổ chức vào dịp Kỷ niệm 72 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (ngày 27/02/2027).

Hồ sơ được thực hiện theo đúng mẫu được ban hành kèm theo Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Hội đồng cấp cơ sở

- Hội đồng cấp cơ sở do người đứng đầu đơn vị thành lập theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP và Điều 28 Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế để thẩm định, xem xét, đánh giá, xét chọn những hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” theo đúng quy định.

- Hội đồng xét tặng các cấp sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị do Chủ tịch Hội đồng là lãnh đạo của cơ quan, đơn vị đó.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/4/2026 đến ngày 15/6/2026;

- Thời hạn Hội đồng cấp cơ sở nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 của các cá nhân: chậm nhất là ngày 15/5/2026;

- Thời hạn Hội đồng cấp cơ sở gửi Hồ sơ lên Hội đồng cấp Thành phố: chậm nhất là ngày 15/6/2026 (tính theo dấu bưu điện).

### 2. Hội đồng cấp Thành phố

- Hội đồng cấp Thành phố do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố trực thuộc Trung ương thành lập theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP để thẩm định, xem xét, đánh giá, xét chọn những hồ sơ do Hội đồng cấp cơ sở đề nghị theo quy định.

- Hội đồng xét tặng cấp Thành phố được sử dụng con dấu của Sở Y tế khi có ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 15/6/2026 đến ngày 01/9/2026;

**Lưu ý:** Tại điểm đ khoản 3 Điều 10 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP quy định: Cá nhân đang là đối tượng xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” không tham gia các cấp Hội đồng.

Tại Điều 28 Nghị định số 147/2025/NĐ-CP quy định: Đối với các Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, đặc khu không đủ điều kiện thành lập Hội đồng cấp cơ sở tại xã, phường, đặc khu, báo cáo và gửi hồ sơ xét tặng về Hội đồng cấp cơ sở tại Sở Y tế *trước ngày 15/5/2026*.

### **3. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”**

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân” được quy định tại khoản 2 Điều 65 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022 và Điều 9 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú” được quy định tại khoản 3 Điều 65 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022 và Điều 8 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

### **3. Cách tính thời gian trực tiếp làm chuyên môn kỹ thuật y tế**

Theo Điều 4 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP (tùy theo đối tượng để áp dụng).

### **4. Quy trình xét tặng**

- Quy trình xét tặng tại Hội đồng cấp cơ sở thực hiện theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

- Quy trình xét tặng tại Hội đồng cấp Thành phố thực hiện theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

### **5. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”.**

- Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân” của từng cá nhân thực hiện theo khoản 2 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

- Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú” của từng cá nhân thực hiện theo khoản 1 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

- Hồ sơ xét tặng của Hội đồng cấp dưới gửi Hội đồng cấp trên thực hiện theo khoản 6 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

### **6. Số lượng và thời gian gửi hồ sơ**

6.1. Cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu nộp 05 bộ hồ sơ về Hội đồng cấp cơ sở *chậm nhất là ngày 15/5/2026*.

#### **\* Lưu ý:**

- Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân” theo mẫu số 8; “Thầy thuốc ưu tú” theo mẫu số 9 được quy định tại Nghị định số 25/2024/NĐ-CP (bản chính). Phải được ký nháy (góc phải) từng trang.

- Cá nhân nộp các tài liệu chứng minh được thực hiện theo quy định tại điểm b, c, d, đ khoản 1 và điểm b khoản 2 Điều 14 của Nghị định số 25/2024/NĐ-CP (các tài liệu minh chứng về khen thưởng, đề tài, sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ là bản sao hợp pháp); đối với xác nhận thời gian trực tiếp làm chuyên môn kỹ thuật trong ngành y tế phải là bản gốc.

- Hồ sơ cá nhân không được đóng quyển.

6.2. Hội đồng cấp cơ sở nộp 04 bộ hồ sơ xét tặng về Hội đồng cấp Thành phố (qua Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế) và file mềm (file Word) vào email: [vxnhisyt@tphcm.gov.vn](mailto:vxnhisyt@tphcm.gov.vn) **trước ngày 15/6/2026**.

6.3. Hội đồng cấp Thành phố gửi hồ sơ về Hội đồng Bộ Y tế và Hội đồng đồng cấp Nhà nước (qua Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Y tế) **chậm nhất là ngày 14/9/2026**, bao gồm 02 bộ hồ sơ và file mềm trong 01 USB hoặc qua email: [ttndttut@gmail.com](mailto:ttndttut@gmail.com) (định dạng file Microsoft Office Excel và Microsoft Office Word).

6.4. Hồ sơ đề nghị xét tặng được nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Thường trực Hội đồng quy định tại Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

6.5. Thường trực Hội đồng các cấp tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ. Trường hợp hồ sơ chưa đúng quy định tại Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP, trong thời hạn 10 ngày Thường trực Hội đồng tiếp nhận hồ sơ phải thông báo cho cá nhân, Hội đồng cấp dưới để bổ sung hồ sơ. Sau khi nhận được thông báo, trong thời hạn 10 ngày, cá nhân, Hội đồng cấp dưới phải hoàn thành việc bổ sung hồ sơ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế có trách nhiệm:

- Có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027;

- Thành lập Hội đồng cấp cơ sở xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027;

- Tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp cơ sở;

- Trả lời đơn, thư khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” tại Hội đồng cấp cơ sở;

- Tổng hợp kết quả, hoàn thiện hồ sơ gửi về Hội đồng cấp Thành phố (qua Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế) theo đúng quy định.

#### 2. Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế:

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ đề ra;

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” cấp Thành phố; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, tổng hợp kết quả xét của các Hội đồng cấp cơ sở trình Hội đồng cấp Thành phố.

**Lưu ý:** Sở Y tế là cơ quan thường trực của Hội đồng cấp Thành phố xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027. Địa chỉ của Sở Y tế: Số 59 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành, Thành phố Hồ Chí Minh. Trường hợp hồ sơ khai không đúng quy định, không đúng đối

tượng, không đúng tiêu chuẩn, nộp hồ sơ không đúng thời hạn thì Hội đồng xét duyệt danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” cấp Thành phố, Hội đồng cấp cơ sở tại Sở Y tế sẽ không xem xét, giải quyết.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo thời gian và tính chính xác của hồ sơ trình Hội đồng các cấp.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc cần biết thêm thông tin vui lòng liên hệ, trao đổi trực tiếp với các chuyên viên sau:

- Bà Võ Xuân Nhị, Chuyên viên Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế, số điện thoại: 0943.624368;

- Bà Nguyễn Thị Diễm Hương, Chuyên viên Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế, số điện thoại: 0903.789180;

- Ông Ngô Trần Đức Hữu, Phó Trưởng phòng, Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế, số điện thoại: 0846.737475;

Hoặc lãnh đạo phụ trách Bà Trần Thị Hồng Huyền, Trưởng phòng, Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế, số điện thoại 0983.999.198./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP (b/c);
- Ban TĐKT TP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- GD, các PGĐ Sở Y tế;
- Các phòng chức năng SYT;
- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Các cơ sở KCB ngoài công lập;
- Các công ty Dược;
- Trường ĐHYK Phạm Ngọc Thạch;
- Lưu: VT, TCCB (VXN/20b).

TTHH



**Tăng Chí Thượng**

